
Condizioni per il Pagamento dell'Imposta di Soggiorno 

 
1. Obbligo di Pagamento: 

L’imposta di soggiorno è dovuta dalle persone fisiche (non residenti) che pernottano nelle 

strutture ricettive nel territorio comunale. L'imposta di soggiorno si applica per tutto l'anno 

dal 01/01 al 31/12. 

 
2. Modalità di Pagamento: 
Il gestore della struttura ricettiva o il soggetto che incassa il canone/corrispettivo della 

locazione breve incassa dall’ospite l’imposta di soggiorno dovuta, rilasciando ricevuta.  

Il gestore della struttura ricettiva o il soggetto che incassa il canone/corrispettivo della 

locazione breve mensilmente entro il 15 del mese successivo a quello di riferimento 

riversa al Comune l’imposta incassata. Il pagamento avviene  mediante PagoPa 

 
3. Periodo di Validità: 
L'Imposta di Soggiorno si applica per tutto l'anno dal 01/01 al 31/12. 
 
4. Comunicazione e Versamento Mensile: 

Il gestore della struttura ricettiva o il soggetto che incassa il canone/corrispettivo della 
locazione breve mensilmente entro il 15 del mese successivo a quello di riferimento deve: 
 
- riversata al Comune l’imposta incassata mediante PagoPa, accedendo al sito internet del 
Comune di Eraclea- servizi online-PagoPa e seguire le istruzioni del "pagamento 
spontaneo"; 
 
- comunicare gli ospiti e i pernotti mensili avuti, attraverso il modello disponibile nel 
programma on line o nei documenti alla voce “dichiarazione”. 
 
 
5. Circuiti di Pagamento: 

Il versamento dell'imposta deve avvenire esclusivamente tramite il circuito PagoPa. 
 
6. Esenzioni: 
Ai sensi dell'art.4 del regolamento sull'imposta di soggiorno sono esenti: 

 gli iscritti all’anagrafe del Comune di Eraclea; 

 I minori fino al compimento del sesto anno di età pernottati nelle strutture ricettive 

(si intendono esenti i minori fino a 5 anni e 364 giorni; dal compimento dei 6 anni i 

minori sono soggetti all’imposta). Per l’esenzione farà fede la data di arrivo presso 

la struttura ricettiva; 

 I volontari che, nel sociale, offrano il proprio servizio nel territorio comunale in 

occasione di eventi e manifestazioni organizzate dall’Amministrazione Comunale, 

Provinciale e Regionale  o per emergenze ambientali ed umanitarie; 

 Gli appartenenti alle forze di polizia, statali e locali, nonché del corpo nazionale dei 

vigili del fuoco, che soggiornano per motivi di servizio; 

 Gli autisti di pullman, gli accompagnatori turistici che prestano attività di assistenza 

a gruppi organizzati da agenzie di viaggi e turismo; 

 I diversamente abili non autosufficienti e un loro accompagnatore; 



 Dipendenti diretti ed indiretti della struttura ricettiva, titolari e il proprio nucleo 

familiare, gestori. 

7. Privacy: 
I dati personali comunicati e contenuti nel programma di gestione dell'Imposta 
di Soggiorno sono custoditi da Hyksos s.r.l., la società che fornisce il 
programma per il Comune di Eraclea. I dati saranno trattati secondo i principi 
del Regolamento EU 2016/679 e la normativa nazionale in materia. I dati 
raccolti saranno utilizzati esclusivamente per finalità di controllo dei tributi 
locali o controlli incrociati con altri enti pubblici a fini istituzionali. 
 
8. Rendiconto alla Corte dei Conti - Modello 21: 
I gestori delle strutture ricettive devono presentare il CONTO della propria 
gestione mediante il modello ministeriale (mod. 21), approvato con D.P.R. n. 
194/1996, entro il 31 gennaio di ogni anno per il successivo inoltro alla Corte 
dei Conti. 
 


